
 

Voorstel Regioraad BBV/2018/6052 pagina 1 van 5 

VERGADERING 
VAN DE REGIORAAD 

 
 

  

Vergaderdatum Regioraad (11-12-2018)  

Agendapunt 15 

Onderwerp Verordening elektronische kennisgeving  

Portefeuillehouder Dijksma 

Van de Regioraad wordt gevraagd: 

 
1 Kennis te nemen van de concept Verordening elektronische kennisgeving;  

2 de Verordening elektronische kennisgeving en bekendmaking Vervoerregio Amsterdam 2017 vast te 
stellen. 

 

Samenvatting 

Berichten mogen niet uitsluitend elektronisch worden verzonden als er niet een wettelijk voorschrift is dat 
dit bepaalt zoals is opgenomen in artikel 2:14, tweede lid, van de Algemene wet bestuursrecht (Awb). Het 
doel van de Verordening elektronische kennisgeving is het bieden van een wettelijke grondslag, zodat 
juridisch kan worden volstaan met elektronische kennisgeving in de gevallen waarin aanvullende 
kennisgeving op andere wijze niet nodig is om degenen voor wie de kennisgeving bedoeld is, voldoende te 
bereiken. 
De Verordening elektronische kennisgeving betreft slechts de kennisgeving (publicatie) van diverse 
berichten en gaat niet over het bekendmaken, dat is de officiële openbaarmaking, van besluiten die 
vereist is voor het in werking treden daarvan zoals is bedoeld in artikel 3:40 van de Awb. Dat is uitputtend 
geregeld in wetten als de Bekendmakingswet, de Gemeentewet, de Awb en dergelijke.  
 
Het gaat hier alleen om de publicatie van allerhande berichten (aanvragen, mededelingen, 
aankondigingen en dergelijke) die bestemd zijn voor ‘het publiek’ – die soms besluiten kunnen inhouden – 
om te bewerkstelligen dat het publiek ervan kan kennisnemen. 

Meegezonden stukken 

1 Verordening elektronische kennisgeving en bekendmaking 

2 Verordening elektronische kennisgeving en bekendmaking in verplichte www.overheid.nl opmaak  



 
 

Voorstel Regioraad BBV/2018/6052 pagina 2 van 5 

VERGADERING 
VAN DE REGIORAAD 

Inleiding 

Voorgeschiedenis 
Vanaf 1 januari 2014 hebben alle gemeentelijke overheden de wettelijke verplichting om hun 
verordeningen en andere besluiten van algemene strekking zoals beleidsregels, elektronisch bekend te 
maken via www.officielebekendmakingen.nl. Grondslag hiervoor vloeit voort uit de wet. Geen aparte 
verordening nodig.  
 
Bekendmaking is nodig omdat de verordeningen en besluiten van algemene strekking anders niet in 
werking kunnen treden. Deze wettelijke verplichting om elektronisch bekend te maken geldt per  
1 januari 2015 ook voor de gemeenschappelijke regelingen zoals Vervoerregio Amsterdam. De wetgever 
wil op deze manier voor iedereen de toegang tot overheidsinformatie mogelijk maken. Van 1 januari 2014 
tot 1 januari 2015 werden de verordeningen van Vervoerregio Amsterdam (voorheen: Stadsregio 
Amsterdam) via haar deelnemende gemeenten elektronisch bekendgemaakt, omdat de toenmalige 
Stadsregio Amsterdam nog geen eigen (elektronisch) publicatieblad tot haar beschikking had.  
Gelet op bovenstaande ontwikkelingen heeft Vervoerregio Amsterdam nu ook een eigen elektronisch 
publicatieblad. Het dagelijks bestuur van Vervoerregio Amsterdam is verantwoordelijk voor 
bekendmaking van onder andere de verordeningen en besluiten van algemene strekking, en heeft 
besloten hierbij gebruik te maken van de GVOP (Gemeenschappelijke Voorziening Officiële Publicaties). 
De bekendmakingen van deze besluiten van Vervoerregio Amsterdam zijn vanaf nu te vinden op 
www.officielebekendmakingen.nl. 
 
De besluiten van algemene strekking (Verordeningen en beleidsregels) van de Vervoerregio worden via 
het blad Gemeenschappelijke Regeling officieel bekendgemaakt. Via de website www.overheid.nl kom je 
op de officiële bekendmakingen en publicaties van de Vervoerregio. 
Daarnaast wordt op de website van de Vervoerregio kennisgeving gedaan van verschillende soorten 
berichten. Zo wordt via de website kennisgeving gedaan van onder andere vastgestelde vervoerplannen, 
besluiten tot aanpassing van een concessie, brieven aan concessiehouders in verband met 
vervoerplannen.   
 
Het ‘kennisgeven’ is volgens de Awb de algemene term voor diverse vormen van openbaarmaking van 
besluiten en andere documenten die erop is gericht dat alle potentieel geïnteresseerden daar effectief 
kennis van kunnen nemen. Die besluiten lenen zich voor elektronische kennisgeving. Kennisgeving kan 
plaatsvinden via de website van de Vervoerregio of in het elektronische Blad Gemeenschappelijke 
Regeling. Dit omdat niet alleen degene die de aanvraag doet of tot wie een beschikking gericht is belang 
bij heeft, maar ook derde-belanghebbenden. Bekendmaking op de ‘traditionele’ manier, dat wil zeggen 
berichten of aankondigingen plaatsen in een huis-aan-huisblad of door toezending of uitreiking van de 
beschikking aan de geadresseerde(n) is in die gevallen niet altijd voldoende. Een ruimere kennisgeving aan 
potentieel belanghebbenden is dan op zijn plaats dan welke nodig is voor de ‘bekendmaking’ van de 
beschikkingen.  
Dit geldt ook voor allerlei andere stukken (brieven, plannen, rapportages, verslagen) waarvoor het van 
belang is dat het publiek erop wordt geattendeerd en er zo doende kennis van kan nemen. Doel van de 
kennisgeving is derhalve ervoor te zorgen dat alle potentieel geïnteresseerden effectief kennis kunnen 
nemen van besluiten en andere berichten die voor hen van belang kunnen zijn.  
 

http://www.officielebekendmakingen.nl/
http://www.overheid.nl/


 
 

Voorstel Regioraad BBV/2018/6052 pagina 3 van 5 

VERGADERING 
VAN DE REGIORAAD 

Dat kan zijn in verband met mogelijke inspraak (zienswijzen), met een mogelijkheid om in bezwaar of in 
beroep te komen, maar het kan ook om een meer algemene voorlichtingsfunctie gaan.  
De verordening die hier wordt aangeboden, gaat- zoals eerder aangehaald-  niet over de bekendmaking, 
gericht op het in werking treden van besluiten, maar over kennisgeving, gericht op het effectief kennis 
kunnen nemen van besluiten, aanvragen en meldingen.  Vooruitlopend op nieuwe wetgeving, waarbij 
kennisgeving rechtstreeks uit de wet voortvloeit, is nog een zelfstandige verordening nodig.  
 
 
Wat is er aan de hand? 
Gelet op de prioritering, beleidsmatige keuzes en gegeven de actualiseringsslag die is ingezet in 2018 (en 
zal worden voortgezet in 2019) ligt voornoemde verordening nu pas bij uw raad voor.  Het niet 
actualiseren in 2017 heeft echter geen risico’s veroorzaakt aangezien de traditionele manier van 
communiceren nog steeds mogelijk is.  

Essentie 

Wat willen we bereiken? 
Met de vaststelling van de hiergenoemde verordening heeft communicatie via de digitale weg met de 
Vervoerregio een wettelijke grondslag. 
 
Argumentatie 
Bredere publicatiemogelijkheden 
 
Hoe gaan we dit doen? 
Actualisatie regelgeving 
 

Uitvoering 

Hoe past dit binnen beleid en regelgeving? 
Voorstel is conform wet- en regelgeving 
 
Welke (mogelijke) gevolgen zijn er? 
 
Financiële gevolgen 

Er zijn geen financiële consequenties.  
 
Juridische gevolgen 
De wettelijke grondslag voor het elektronisch kennisgeven van berichten is hiermee een feit. 
Terugwerkende kracht is noodzakelijk om te voldoen aan vigerende regelgeving.  
 
Maatschappelijke gevolgen 
Alle mogelijk belanghebbenden worden via de digitale weg bereikt. 
 



 
 

Voorstel Regioraad BBV/2018/6052 pagina 4 van 5 

VERGADERING 
VAN DE REGIORAAD 

Wie en wat hebben we hiervoor nodig? 
n.v.t 
 
Hoe gaan we communiceren? 
Na besluitvorming publicatie op de website: 
” Verordening elektronische kennisgeving en bekendmaking Vervoerregio Amsterdam 2017 is vastgesteld” 
 

Besluitvormingsproces 
Regioraad ter vaststelling 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Voorstel Regioraad BBV/2018/6052 pagina 5 van 5 

VERGADERING 
VAN DE REGIORAAD 

Besluit 

Gelet op het bovenstaande stelt het dagelijks bestuur van de Vervoerregio Amsterdam de regioraad voor 
over te gaan tot vaststelling van het volgende besluit: 

 
De regioraad van de Vervoerregio Amsterdam 
 
Gelezen het voorstel BBV/2018/6052 van 22 augustus 2018; 
 
Gelet op de Wet gemeenschappelijke regelingen en de Gemeenschappelijke regeling van de Vervoerregio 
Amsterdam; 
 
besluit: 
 
de Verordening elektronische kennisgeving en bekendmaking Vervoerregio Amsterdam 2017 vast te 
stellen. 
 
 
Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de regioraad van de Vervoerregio Amsterdam op 
11 december 2018. 
 
 
de secretaris,  de voorzitter, 
 
 
 
 
 
 
drs. A. Joustra  Sharon. A.M. Dijksma 
  


